平成２４年１月２７日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第７７条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   １月２７日（金）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉
○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。
・第１次試験：平成 24年 1月 20日（金）実施

職      種 形  態 採用予定人員 申込者数
一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 （障害）１人 0人
一般事務補助員（ＯＡ入力） 嘱託非常勤 1人 1人
一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 2人 10人
一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 2人 20人
老 人 ホ ー ム 支 援 員 嘱 託 常 勤 １人 1人
地域包括支援センター員 臨 時 常 勤 1人 2人
子 育 て 支 援 専 門 員 嘱託非常勤 2人 3人
保 育 士 臨 時 常 勤 10人程度 9人
文 化 財 専 門 員 嘱 託 常 勤 1人 １人

○ 平成 24年 1月 23日現在の区長の異動について、次のとおり報告を受けた。
集 落 名 新 旧 集 落 名 新 旧
田  尻 松岡 宏信 内藤 正登 亀  坪 福永 正之 安井 淳昌

○ その他

 ・平成 24年 3月 24日（土）に田原幼児園竣工式を行うとの報告を受けた。
 ・一般行政職の採用人数の変更について 2名追加し 5名になるとの報告を受けた。

〈企画財政課〉
○ 第４次総合計画実施計画（平成 24年度～平成 26年度）について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 24・25 年度福崎町競争入札等参加資格審査申請の受付を平成 24 年 2 月 20 日から 3 月 19
日まで行い、その有効期間は平成 24年 7月 1日から平成 26年 6月 30日までであるとの報告を受
けた。
○ 共有持分移転登記手続請求事件に関する訴えの提起後の状況について、議会議決件数 92 件（う
ち 2件は再議決案件）、訴状提出件数 73件、判決済件数 59件、判決確定件数 41件、登記完了件
数 8件であるとの報告を受けた。

〈出 納 室〉
○ 平成 23年度歳入歳出計算書（H23.12.31現在）について、別紙により報告を受けた。

〈税 務 課〉
○ 平成 23年度町税等の徴収実績について、別紙により報告を受けた。
○ 前納報奨金の廃止を含めた見直しについて、別紙により報告を受けた。
○ 平成 23年分所得税･住民税の申告相談のお知らせと受付会場について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 24 年度からの扶養控除の変更について説明を受けた。また、税制改正における個人町民税
の均等割の引き上げ、退職所得の個人住民税の税額控除の廃止及びたばこ税の県から町への税源移

譲について 3月定例議会に町税条例の一部改正として上程予定との報告を受けた。
○ その他
・平成 24年 3月 31日をもって納税組合を廃止するとの報告を受けた。
・農業所得個別相談会を 1 月 10、11、12、13 日の４日間実施し、266件の相談があったとの報告
を受けた。
・平成 23年 12月 1日～16日の期間で電話催告、また平成 23年 12月 21日、22日の 2日間で夜
間徴収を行い、対象件数 245件のうち収納件数は 120件、収納金額は 3,088,800円であったとの
報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ 〈仮称〉田原幼児園建設工事の進捗状況及び周辺整備（町民第 2グランド）について、別紙によ
り報告を受けた。
○ 福崎東中学校下水道切替工事の入札結果について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 24年 1月 12日の福崎幼児園の学校給食で異物が混入していたとの報告を受けた。
○ 保育所、幼稚園、小・中学校の行事予定について、別紙により報告を受けた。

〈社会教育課〉
○ 平成 24年福崎町成人式の出席状況について、別紙により報告を受けた。
○ 学校支援地域本部事業（ウインタースクール）の日程及び参加者申込み状況について、別紙によ

り報告を受けた。
○ 福崎町立図書館運営規則の一部改正について、別紙により報告を受けた。
○ その他
 ・兵庫県指定文化財三木家住宅第 2回修理工事現場見学会を平成 23年 12月 10日に行い、町内外
から 170名程度の参加者があったと別紙により報告を受けた。

 ・平成 24年 1月 29日に福崎町エルデホールにおいて第 25回ふるさと文化祭を開催するとの報告
を受けた。